
307383-2024 Page 1/8

2.1.2.

2.1.2.

2.1.2.

2.1.2.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 307383-2024 - Gara

Italia – Macchinari, attrezzature e forniture varie – BANDO DI GARA PER LA FORNITURA DI 
MEZZI ED ATTREZZATURE SPECIALI PER I PRESIDI DEI DISTACCAMENTI DEI VIGILI DEL 
FUOCO LUNGO LA RETE DI AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A.
OJ S 100/2024 24/05/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Forniture

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Autostrade per l'Italia S.p.A.
Forma giuridica del committente: Impresa pubblica
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Edilizia abitativa e strutture per le collettività

2. Procedura

Procedura
Titolo: BANDO DI GARA PER LA FORNITURA DI MEZZI ED ATTREZZATURE SPECIALI 
PER I PRESIDI DEI DISTACCAMENTI DEI VIGILI DEL FUOCO LUNGO LA RETE DI 
AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A.
Descrizione: FORNITURA DI MEZZI ED ATTREZZATURE SPECIALI PER I PRESIDI DEI 
DISTACCAMENTI DEI VIGILI DEL FUOCO LUNGO LA RETE DI AUTOSTRADE PER L’
ITALIA S.P.A. Lotto 1: Fornitura di n°6 kit Container; Lotto 2: Fornitura di n°6 Autocarri
Identificativo della procedura: 1409f9db-60d2-4393-8a70-164ff35e6ac6
Identificativo interno: Tender_70769
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 30190000 Macchinari, attrezzature e forniture varie

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Genova (ITC33)
Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Bologna (ITH55)
Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Frosinone (ITI45)
Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Pescara (ITF13)

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/307383-2024


307383-2024 Page 2/8

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

2.1.5.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Bari (ITF47)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Le fornitore saranno consegnate presso le seguenti Direzioni di 
Tronco: DT1 Genova, DT3 Bologna, DT5 Fiano Romano, DT6 Cassino, DT7 Pescara, DT8 
Bari.

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 11 203 200,00 EUR
Valore massimo dell'accordo quadro: 13 443 840,00 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: CPV di riferimento per la procedura, di cui al Disciplinare di gara, 
è 75251000 invece di quello indicato al campo "Classificazione principale (cpv)" del presente 
Bando
Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 2
Condizioni contrattuali:
Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 2

Motivi di esclusione:
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: Per i motivi di 
esclusione si rimanda al D.lgs. 36/2023 e al Disciplinare di Gara

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: LOTTO 1 FORNITURA DI MEZZI ED ATTREZZATURE SPECIALI PER I PRESIDI DEI 
DISTACCAMENTI DEI VIGILI DEL FUOCO LUNGO LA RETE DI AUTOSTRADE PER L’
ITALIA S.P.A.
Descrizione: Fornitura di n^6 kit ognuno composto da: n^1 distributore di gasolio esterno (con 
serbatoio da 5000 litri) e n^5 container da 20' ciascuno (allestito per le seguenti finalità: 
Container N.1: attrezzature antincendio;Container N.2: puntellamenti;Container N.3: 
attrezzature da taglio ed estricazione;Container N.4: ricerca e soccorso;Container N.5: 
officina). Nota: Per entrambi i Lotti di gara, la fornitura comprende un corso di formazione sul 
funzionamento delle attrezzature, della durata di 3 giorni lavorativi, per tutto il personale 
interessato effettuato da personale qualificato con rilascio di attestato. Tale corso dovrà 
essere erogato per ogni fornitura consegnata e dovrà essere effettuato presso le sedi di 
destinazione successivamente alla singola consegna.
Identificativo interno: rfq_18821

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 30190000 Macchinari, attrezzature e forniture varie
Opzioni:



307383-2024 Page 3/8

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.2.

5.1.2.

5.1.2.

5.1.2.

5.1.2.

Descrizione delle opzioni: Rinnovi e opzioni non previsto. Resta intesa la possibilità di 
variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo dell’Accordo Quadro: qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo dell’Accordo Quadro, la Stazione Appaltante può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l’appaltatore 
non può fare valere il diritto alla risoluzione dell’Accordo Quadro

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Genova (ITC33)
Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Bologna (ITH55)
Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Frosinone (ITI45)
Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Pescara (ITF13)
Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Bari (ITF47)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Le fornitore saranno consegnate presso le seguenti Direzioni di 
Tronco: DT1 Genova, DT3 Bologna, DT5 Fiano Romano, DT6 Cassino, DT7 Pescara, DT8 
Bari.

Durata stimata
Data di inizio: 15/12/2024
Durata: 36 Mesi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 8 640 000,00 EUR
Valore massimo dell'accordo quadro: 10 368 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
Informazioni supplementari: L'importo inserito del campo "Valore massimo dell'accordo 
quadro" è complensivo anche dell'eventuale importo massimo del quinto d’obbligo (in caso di 
variazioni in aumento)

Criteri di selezione
Criterio:



307383-2024 Page 4/8

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Tipo: Altro
Nome: REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE
Descrizione: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (FATTURATO GLOBALE)
Descrizione: - Per il Lotto 1: Fatturato globale maturato nel triennio precedente almeno pari a 
€5.760.000,00, IVA esclusa.  - Nel caso venga presentata offerta per entrambi i lotti: l’
Operatore economico dovrà soddisfare il requisito considerando la somma del fatturato 
globale richiesto per entrambi i lotti di gara, quindi pari a €7.468.800,00 IVA esclusa. Se l’
Operatore Economico non dovesse soddisfare tale requisito potrà essere ammesso alla 
successiva fase di gara solamente per il lotto il cui requisito risulti soddisfatto con precedenza 
al lotto di maggior valore.

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (FORNITURA ANALOGA)
Descrizione: - per il Lotto 1: Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n.1 o al più n.2 contratti 
di fornitura analoga a containers allestiti con attrezzature da soccorso antincendio e/o ricerca 
e soccorso e/o pronto intervento ad uso dei Corpi Militari e/o Polizia e/o Protezione Civile e 
affini, di importo complessivo minimo pari a €1.296.000,00, IVA esclusa; - nel caso venga 
presentata offerta per entrambi i lotti: dovranno essere soddisfatti entrambi i requisiti richiesti 
per ciascun lotto. Se l’Operatore Economico non dovesse soddisfare tali requisiti potrà essere 
ammesso alla successiva fase di gara solamente per il lotto il cui requisito risulti soddisfatto.

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: L’appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo determinato mediante 
ribasso percentuale sull’importo a base di gara.

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 27/06/2024 15:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 7 Mesi
Condizioni contrattuali:
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html


307383-2024 Page 5/8

5.1.2.

5.1.2.

5.1.2.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Informazioni sui termini per il riesame: L'organo competente per eventuali ricorsi è il TAR del 
Lazio, Via Flaminia 189 –00196 Roma. Il termine per la presentazione di eventuali ricorsi 
afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. Il medesimo termine 
di 30 giorni, con ecorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, 
vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione.

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR del Lazio

Lotto: LOT-0002
Titolo: LOTTO 2 FORNITURA DI MEZZI ED ATTREZZATURE SPECIALI PER I PRESIDI DEI 
DISTACCAMENTI DEI VIGILI DEL FUOCO LUNGO LA RETE DI AUTOSTRADE PER L’
ITALIA S.P.A.
Descrizione: Fornitura di n°6 autocarri a trazione integrale, doppia cabina, con allestimento 
APS (Auto Pompa Soccorso) e modulo CAFS. Nota: Per entrambi i Lotti di gara, la fornitura 
comprende un corso di formazione sul funzionamento delle attrezzature, della durata di 3 
giorni lavorativi, per tutto il personale interessato effettuato da personale qualificato con 
rilascio di attestato. Tale corso dovrà essere erogato per ogni fornitura consegnata e dovrà 
essere effettuato presso le sedi di destinazione successivamente alla singola consegna.
Identificativo interno: rfq_18824

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 30190000 Macchinari, attrezzature e forniture varie
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Rinnovi e opzioni non previsto. Resta intesa la possibilità di 
variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo dell’Accordo Quadro: qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo dell’Accordo Quadro, la Stazione Appaltante può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l’appaltatore 
non può fare valere il diritto alla risoluzione dell’Accordo Quadro

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Genova (ITC33)
Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Bologna (ITH55)
Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Frosinone (ITI45)
Paese: Italia



307383-2024 Page 6/8

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.2. Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Pescara (ITF13)
Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Bologna (ITH55)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Le fornitore saranno consegnate presso le seguenti Direzioni di 
Tronco: DT1 Genova, DT3 Bologna, DT5 Fiano Romano, DT6 Cassino, DT7 Pescara, DT8 
Bari.

Durata stimata
Data di inizio: 15/12/2024
Durata: 36 Mesi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 2 563 200,00 EUR
Valore massimo dell'accordo quadro: 3 075 840,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
Informazioni supplementari: L'importo inserito del campo "Valore massimo dell'accordo 
quadro" è complensivo anche dell'eventuale importo massimo del quinto d’obbligo (in caso di 
variazioni in aumento)

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Altro
Nome: REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE
Descrizione: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (FATTURATO GLOBALE)
Descrizione: - Per il Lotto 2: Fatturato globale maturato nel triennio precedente almeno pari a 
€1.708.800,00, IVA esclusa. - Nel caso venga presentata offerta per entrambi i lotti: l’
Operatore economico dovrà soddisfare il requisito considerando la somma del fatturato 
globale richiesto per entrambi i lotti di gara, quindi pari a €7.468.800,00 IVA esclusa. Se l’
Operatore Economico non dovesse soddisfare tale requisito potrà essere ammesso alla 
successiva fase di gara solamente per il lotto il cui requisito risulti soddisfatto con precedenza 
al lotto di maggior valore.

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (FORNITURA ANALOGA)
Descrizione: - Per il Lotto 2: esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n.1 o al più n.2 contratti 
di fornitura analoga ad autocarri con allestimento APS e modulo CAFS ad uso per i Vigili del 
Fuoco e/o Corpi Militari e/o Polizia e/o Protezione Civile e affini, di importo complessivo 



307383-2024 Page 7/8

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

minimo pari a €384.480,00 IVA esclusa. - nel caso venga presentata offerta per entrambi i 
lotti: dovranno essere soddisfatti entrambi i requisiti richiesti per ciascun lotto. Se l’Operatore 
Economico non dovesse soddisfare tali requisiti potrà essere ammesso alla successiva fase di 
gara solamente per il lotto il cui requisito risulti soddisfatto.

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: L’appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo determinato mediante 
ribasso percentuale sull’importo a base di gara.

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 27/06/2024 15:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 7 Mesi
Condizioni contrattuali:
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: sì
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì
Informazioni sui termini per il riesame: L'organo competente per eventuali ricorsi è il TAR del 
Lazio, Via Flaminia 189 –00196 Roma. Il termine per la presentazione di eventuali ricorsi 
afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. Il medesimo termine 
di 30 giorni, con ecorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, 
vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione.

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR del Lazio

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Autostrade per l'Italia S.p.A.
Numero di registrazione: Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 07516911000
Indirizzo postale: Sede e domicilio legale in Roma Via Alberto Bergamini n.50 Italia  
Località: Roma (RM)
Codice postale: 00159
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: nicolo.digesu@autostrade.it

https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
https://autostrade.bravosolution.com/web/login.html
mailto:nicolo.digesu@autostrade.it


307383-2024 Page 8/8

11.2.

11.1.

8.1.

Telefono: 0643631000
Indirizzo internet: https://www.autostrade.it
Profilo del committente: https://www.autostrade.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente

ORG-0002
Nome ufficiale: TAR del Lazio
Numero di registrazione: TAR del Lazio
Indirizzo postale: Via Flaminia n.189  
Località: Roma (RM)
Codice postale: 00196
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: 06328721
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 252608c7-c9b0-4526-9333-770e61d35277 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 23/05/2024 14:30:08 (UTC+2)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 307383-2024
Numero dell'edizione della GU S: 100/2024
Data di pubblicazione: 24/05/2024

https://www.autostrade.it
https://www.autostrade.it
mailto:tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it

